Aq̄ pluuiā

De publicanis r vectigalibus

Titulus hic prouidet aduersus damna r illicitas extorsiones factas a publicanis. Sūt autē publicani qui publico fruunt: id est eo qd publicum est: vt est portus et salina. Nam inde nomē hūc siue fisco vectigal pendant: id ē tanq; p̄curatores colligāt: vel etiā tributū iure pp̄rio: r ad suū cōmodum consequant. Et omnes q; aliquid a fisco vel aliqua ciuitate cōducunt: recte appellantur publicani. Sed ē differentia inter vectigal r tributum. Vectigal em̄ est q; p̄statur ex rebus q; vebuntur: r inde nomen assumpsit. Et est octaua portio eius mercedis q; vebit: eius ius nomine est p̄standum. l. de vec. r cōmis. l. vniuersi. r l. ex p̄statione. Sz tributum siue annona vel publica functio: siue pensatio p̄statur rōne soli: r a possidentibus. r dicit etiam census. vt no. l. sine censu r reli. l. ii. r fi. r l. de anno. r tribu. l. j. r ij. r l. de exas. trib. l. in fiscalibus. Si itaq; publican⁹ aut eius familia vi aliquid ademerit: si id restitūtū non erit quādo cūq; petēte actor recintra annū in duplum: post annum vero in simplum actio datur. Qui autem vectigal non soluit sed sup̄primt r occultat merces quarū est vectigal p̄standum statim fit cōmissio omniū rerū: id ē in penam res omnes sunt applicate fisco. Nā ex fraudat⁹ vectigalis crimine tota mery fisco cōmittit r in penam sibi cedit. Et qd cōmissum ē statim definit eius esse qui crimen cōmissit. Et cōp̄rit etiam cōtra eius heredē cōmissi p̄secutio quā habet fisco. l. cōmissa. r l. fraudati. infra. e.

Publicani

Vectigal

Cōmissio

## De donationibus

Donatio

Sicut donatio volūtatē diuerse sunt: ita et donatores int se differunt: Dat est aliq̄s quōq̄ ea mēte vt statim velit accipiētis fieri: nec vllō casu ad se reuertit: et ppter nullā aliā cām facit q̄ vt liberalitatē et munificētā exerceat donator: Et hec pprie donatio appellat̄. de q̄ h. Et ista nihil aliud ē q̄ liberalitas q̄dam q̄ nullo iure cogēte pcedit. vt in. l. donare. infra. de. re. iur. Aliq̄n aliq̄s dat vt venum tūc accipiētis fiat: cū istud secutu ē cui⁹ intuitu donat. Et hec nō pprie donatio appellat̄: sed ē donatio sub cōditōe vel modo. Aliq̄n q̄s ea mēte dat vt statim fiat q̄dem accipiētis: sed si pualuerit: velit id ad se reuertit: hec etiā nō pprie dicitur donatio. Sed appellat̄ donatio q̄ sub cōditōe resoluit. Donatio aut̄ p̄ma ista p̄ncipalis est: et appellat̄ inter viuos: eo qz nullo mortis intuitu fit. Et p̄ficiē cū donator suā volūtatē scriptis aut sine scriptis. i. nudo p̄sensu manifestauerit. Et talis donatio semel facta nō pōt faciliter. i. sine cā reuocari insti. de dona. §. alie autē Et dicitur donatio a dono quasi doni datio. l. senatus. §. j. infra. ti. pri.

Donatio sub  
p̄ditōe vt mō

Ubi dicit̄

## De mortis causa donationibus et capionibus

Mortis causa  
donatio

Mortis causa donatio est cū q̄s se habere manuū: q̄ eū cui donat: magisq̄ eū cui donat q̄ heredē suum. Sic et apud homēz. Telemachus donat p̄ir̄bo. Et in effectu dicit̄ mortis cā donatio quicūq̄ in donatiōe habet mentio: vel suspicio mortis. Et tribus modis reuocat talis donatio. scz p̄ bonā valitudinē supueniētē: p̄ p̄niam donatoris: et si donatori suo donatori p̄noxiat. Et talis donatio causa mortis eq̄parat̄ legato. In q̄bus aut̄ differt a legato ponit̄ glo. insti. de don. §. j. Mortis aut̄ cā capim⁹: nō solū cum q̄s sue mortis cā donet nobis. sed etiā si ppter alterius mortē id efficiat veluti si q̄s filio vel fratre mortē donet mentio: ea p̄ditōe si pualuerit is cui⁹ intuitu donat: reddat̄ sibi res: si decesserit: maneat apud. memum. Nam quicquid ppter alterius mortem nobis obuenit: mortis causa ceditur. Et p̄nt oēs mortis causa capere qui legata accipere p̄nt

## Liber quadragesimus et secundus huius

## De manumissionibus

Manumissio

De libertatibus tractaturus iuriscōsul  
Dicitur p̄mittit̄ titulū generalē de manumissionibus. Est aut̄ manumissio datio libertatis. Nam q̄dū aliquis in seruitute est. manu id est p̄tate aliene suppositus est. hinc manumissus dicitur qui e manuū dicitur p̄tate dñi dimittit̄: liberat̄ est seruus manumissus a p̄tate domica

Manumissus  
Mancipium

Sicut est p̄ captiuitatem de iure gentium captiuū manu capiebant̄ et fiebant serui hostiū ac eo mō seruit⁹ introducta fuit. vt insti. de iur. p. §. ser. et ob hoc etiam mancipia dicitur: quasi manucapta. vt ibi. Ita et manumissus dicitur libertus qui alim seruus fuit: nunc autem ex manuū id est dñica p̄tate liberatus.

## De manumissis vindicta

Iuriscōsultus post generalem materiam manumissionis incipit dicere per species de eadem. Multis autem modis quis manumittitur aliquando enim ex sacris constitutionibus in sacrosanctis ecclesiis scz sub aspectu populi et antistitis: id est epi. et interueniēte quacūq̄ kriptura loco actorum. Et de his q̄ in ec.

ma. l. j. r. ij. Aliquādo quis manumittit vindicta. id est causa cognita coram p̄-  
 toze ob q̄ manumissio fit. Et dicitur ideo vindicta fieri qz vindex quidā servus vin-  
 delicorū: qui p̄didit filios huius p̄sulis romani tractātes de intronitendis filiis  
 tarquinij. r. de p̄ditione patrie. in remuneratiōem meriti cognita inficia r dig-  
 nitate cause ita manumissus fuit vt in. l. ij. § initium. supra de ori. iur. r glo. isti.  
 qui. ma. non pot. § eadē. Sunt r alij modi manumittēdi. de q̄bus insti. d. liber.  
 § multis aut̄ modis. r. l. p̄ qui. cau. ser. p̄ p̄mo. r. l. cōia d̄ manumiss. l. fi.

**Vindicta mas  
numissus  
Vindex**

**De manumissionibus que seruis ad vni-  
uersitatem pertinentibus imponunt**

Omnia collegia licita. id est lege: vel senatus cōsulto: vel p̄stitutōe approbata  
 habēt p̄tatem manumittēdi seruos suos. r eidem manumissis r libertas effectū.  
 iure patronat̄ succedunt: legitimā quoqz eorum vendicabunt hereditatem. et  
 de hoc etiam supra de liber. vniuer. l. j.

**De manumissis testamento**

Qui testamento liber esse iussus ē ita demū fit liber. si testamētū valeat et ex  
 eo adita sit hereditas. vel si quis omīssa causa testamētū in fraudē ab intestato  
 possideat hereditatē Et si libertas dat̄ testamētū pure: statim post q̄ adita fuerit he-  
 reditas cōpetit: etiā si ab vno ex heredib⁹ solū adita fuerit. Si aut̄ libertas data  
 est in vti. l. ex die. aut sub p̄ditōe: tūc cōpetit libertas cū vti's euenerit v̄ p̄ditio  
 exierit. Ad ips̄ aut̄ libertas dari nō p̄t. Et d̄ hec libertas directā. qz directe  
 vim r effectū capit ab ip̄o testatore. Hic ē fideicō. de qua. infra. ti. j.

**Libertas te-  
stamento data**

**De fideicommissarijs libertatibus**

Libertas fideicommissaria ē q̄ nō directe ex verbis testatoris cōpetit. sed qz te-  
 stator fidei heredis sue cōmisit vt seruū vñū vel plures post mortem suā libertate  
 donaret: r erit talis seru⁹ libertas heredis: nō testatoris. r appellat̄ fideicōmiss-  
 saria. qz fidei heredis cōmissa est. Et quibus verbis fia. habetur. insti. de sing.  
 re. per fideicō. re. § fi.

**Libertas fi-  
deicōmiss.**

**De ademptione libertatis**

Libertas aliqui lege adimif. i. semel data renocat. quod fit in suo de adulterio  
 cū dñā cōmisso accusato. vt insti. de here. insti. § seruū. Itē. in seruo qui seruatur  
 intra sexaginta dies ob questionē adulterij: vt infra: q̄ r a q̄bus. l. p̄seruit. r. l.  
 de adul. l. verba. Itē in casu legis. lege fania. r. l. seru⁹. § de manu. r hoc ex per-  
 sona serui. Ex p̄sona etiam dñi q̄nqz p̄hibet lex. r tunc idē: vt infra: qui. r a q̄-  
 bus. l. q̄stum. r supra de manu. l. qui pene r tunc libertas dicit̄ haberi p̄ nō das-  
 ta. aut p̄inde obseruat̄ ac si postea a testatore adempta esset.

**Libertas res  
uocatur**

**De statu liberis**

Statu liber est qui statutā r destinatā in ips̄ vel in cōditōem habet libertas:  
 tē. sunt aut̄ statu liberi vel p̄ditione expressa: vt si sit relicta libertas: si nauis vel  
 nerit ex asia. vel alia similis. fit aliquādo vi ipsa cū credit̄ vis fraudandi cā manu  
 mittunt: nā dñi incertū est an creditor iure suo utatur. interim statu liberi sunt:  
 quia fraus cū effectu in lege eliascencia interuenit.

**Statu liber**

**Quis sine manumissione ad libertatē pueniunt**

**Q**uicet manumissio ratio sit libertatis: tamē quōs cōtingit aliquem ad libertatē puenire sine manumissione: sed alias ex dispositōe legis: vt cōtingit in suo qui venditus ē ea cōditōe vt intra certū tps manumitteret. Nam si etiam venditor et emptor sine herede deceaserint. nihilomin⁹ suo libertas competit. etiā si p̄s venditor voluntatē suā mutasset. Item p̄tingit in suo lagueti: quē ob graue infirmitatē dñs p̄ derelicto habuit. Itē in eo q̄ necē dñi detexit: et hoc p̄mū libertatis cōsequit talis em̄ sit orcin⁹ libertus. i. directo manumissus. vt insti. §. sing. re. p̄. fideicō. re. §. libertas. et in alijs casibus hoc ti. cōtēntis

*Ordn⁹ libertus*

**Qui et a quibus manumissi liberi non fiunt et ad legem eliascentiam**

*Eliascentia lex*

**L**ege eliascentia nō pōt quis manumittere seruū in fraudē creditorū nisi sit testator: qui in defectū aliorū heredū pōt etiā in iudiciū creditorū vnū (ex seruis suis cū libertate heredē instituere: cui⁹ nomie bona defuncti vendant: et creditoribus satis fiat. qd̄ ideo p̄missum est: vt bona defuncti. nō laeent p̄ creditores et iniuria afficiat defunct⁹. Et ad hoc vt dicta libertas data in testamento dicat tendere in iudiciū creditorū et nō valeat duo req̄runt. fraus scz et p̄siliū. de q̄ insti. e. §. in fraudem. Et olim minor viginti annis non poterat suo dare libertatem obstante lege eliascentia: nisi ex iustis et approbatis causis. Hodie autē sufficit cōplēnisse decem m̄septimū annum: et attigisse decem octauū vt quis possit seruis dare libertatem in vltima voluntate etc.

**De iure aureorum annulorum**

*Annulorū de lano et ipetra.*

**Q**uid ius aureorū annulorū impetrauit: habet et repurat vt ingenu⁹. et dicitur ista quasi ingenuitas: Olim em̄ liberi nō poterāt deferre annulos: nisi hoc a p̄ncipe impetrarent. fuit em̄ delatio annulorū signū ingenuitatis et libertatis: et ob hoc soli liberi hoīes aureos deferēbant annulos. Qui ergo liberti sciētib⁹ et cōsentientib⁹ patronis ius annulorū impetrauerunt: habebant p̄ ingenuis quo ad multa. primo vt habeat tutorem ingenuis: qd̄ alias nō haberet: vt supra de excu. tu. l. cū ex oratione. Itē quo ad honores. vt. l. ad. l. iul. miscel. l. j. Itē cōtrabit infimonia cū nobilib⁹: vt. §. §. op. lib. l. iij. in p̄n. In multis autē alijs reputatur vt libertus de quib⁹ glo. in. l. pe. infra. e. Hodie autē om̄es liberti de iure nouis simo sunt fere ingenui. vt in aut. vt liberti. de cetero aur. nō ege. an. §. j. coll. v. 1

**De natalibus restituendis**

*Restitutio natalium*

**I**nterdū etiā si sui nati sunt: ex post facto nihilomin⁹ iuris interuētū ingenui sūt. Nisi libertin⁹ a p̄ncipe natalib⁹ suis restitut⁹ fuerit. i. ad ea iura i q̄b⁹ i iuris oēs hoīes de iure naturali fuerūt: nō in q̄b⁹ ip̄e libert⁹ nascit. seru⁹ em̄ natus est: et iuri naturali p̄uat⁹. l. p̄ restitutōem autē p̄ncipis sup natalib⁹ facti p̄ iude habet ac si ingenu⁹ nat⁹ eēt: nec patron⁹ eius pōt ad successiōem venire. Et ob hoc impatores non solent aliq̄ facile natalibus restituere nisi consentiēte patrō: no: cui p̄ hoc fit iniuria. Impetrato em̄ tali b̄nficio ius patroni admittitur.

**De liberali causa**

**Q**uibus modis p̄standa sit libertas: p̄ multos ti. hactenus vidimus: nūc quō in

libertate quis se defendat: quod fit p causam liberalē. id est sup libertate instituta. Sine quis in libertatem proclamatur ex servitute. siue in servitutē petatur ex libertate. puta quia dicit dominus aliquem qui se p libero gerit esse servum suum: et petit eum sibi servire ac etiam servicia prestare que servi prestant dominis suis. vel ecōtra ipse servus si est in quasi possessione libertatis dicit q̄ in debite et iniuste eum teneo. p seruo et tanq̄ servum: cum servus non sit sed liber. et ideo petit se pnuuciare liberū: et mihi silentiū imponi neq̄ eum amplius inq̄tari. vel si de facto mihi servit: petit se eximi de quasi possessione servitutis Et ap pellantur tales actiones pro liberali causa actiones p̄iudiciales in rem de q̄bus in l. i. de act. h̄ p̄iudiciales.

Ca liberalis

**Quibus ad libertatē pclamare non licet**

Qui se passi sunt venūdari. interuenientibus que debēt interuenire. ad libertatē pclamandi licentia denegat. Sed si q̄s minor. xx. annis etiā ex causa supra scripta: vel si maior sine causa supra scriptis se venundari passus sit: ad libertatē ei pclamare licet. Et pertinent ista senatuscōsulta etiā ad eos q̄ ex mulieribus: q̄ se passē sunt venire. i. vendi nascūt. Nam sicut ex muliere que maior annis viginti se venire passā est: ad libertatē pclamādi licentia denegat. ita nec his quoq̄ qui ex ea nati tempe eius h̄uitutis erunt h̄c descendentes de familiaris latronū phibentur ad libertatem pclamare si dñs impator vel procurator fisci fecerit eos seruos per suum decretum. L. e. l. f.

**Si libertus ingenuus esse dicatur**

Si libertus alicuius alto agente qui eum ad libertatem vocat ingenuus. p̄nūciatus eē dicit: potest patronus eius eum vocare in suum libertum sine vlla p̄scriptione tempis. et eris in modis agendi talis: q̄ petit patronus eum iustū eē suum libertū: et sibi debitā reuerētā exhiberi ab eo: et p̄stare ea q̄ solēt liberti p̄stare patronis suis. Et ecōtra si libertus petit p̄nūciari se ingenuū: tunc si patronus est in q̄si possessione libertinitatis: p̄ponit libertus q̄liter detinet et reputat a tali indebite et iniuste. p suo liberto. et id petit se declarari ingenuū. Sed si libertus est in q̄si possessione ingenuitatis: q̄ nunq̄ p̄stitit servicia. pponet q̄ est in q̄si possessione ingenuitatis: et q̄ ipm turbo et inq̄to in dicta sua q̄si possessione Quare petit se p̄nūciari eē ingenuū et mihi silentiū p̄petuū imponi debere ne eū de cetero inq̄tē.

Actio patroni pro libertum

Liberti cōtra patronum

**De statu defunctorū post quinquēniū quera**

Neq̄ fisci: neq̄ puati nomie post quinquēniū querere licet de statu: id est conditione defunctorū: qui tempore mortis erant: bona fide in possessione libertatis. Qui ergo peculium alicuius: vel suos posteros sibi tanq̄ domino adiudicare debere petendit. debet ergo hoc facere infra quinquēniū a tempore mortis. alioquin questio libertatis que inferitur filiis propter patris vel matris memoriam nihil efficiet. ppter p̄scriptionem quinq̄ annorum: que statum defunctorum in eam habita tamen distinctione vtrum in meliorem cōditionē q̄ erat ipse defunctus tempore mortis: an in deteriozem quasi retractare velit statum defuncti. de quo. L. e. quod est. et l. si is. et l. mater tua. Et est hic casus quo p̄cedit p̄scriptio sine possessione fin. 230.

Quinquēnalis p̄scriptio

P̄scriptio sine possessione

**De collusionē detegenda**

**Q**uia in iudicio liberalis cause aliquando collusio fit: vt qz domin' ex nimia sua indulgentia patraf seruos suos ingenuitate, pclamare: z iudicari p liberis: vt sic quasi ingenui qñqz senatores creentur: z ppterca domin' habiturus eēt lu crum: z p tales ita degeneres inqñaret amplissimus ordo senatoroz vel cōsimiliū in dignitate positoz ad quā isti iudicari ingenui eligerent. Ideo senatuscōsultū factum est domiciani tempibus q̄ cauet, qz si quis p̄baret collusione esse factam: qz iste homo de cui' cōditione est collusum, fieret seruus illius qui collusione de tegeret. infra. l. j. Si aut̄ erat libert' : fiat libert' ei' q̄ detexit: supra d̄ in ius' vo. l. adoptiuū. §. patroni. Est aut̄ collusio: sinistra: subdola z fraudulēta machinatio seu p̄tentio quo aliqd̄ simulat qd̄ in veritate non est, vel quo iusta actio alicui cō petēs remittitur vel subiceit. Et potest collusio: detegi. id est reuelari intra quin quēniū p̄tinuū post sntiam ingenuitatis: sed medio tempe. id est post sntiam super ingenuitate latam z ante q̄ collusio detegetur quasi ingenuus talis reputatur et habet: infra. e. l. pe. Est z alia collusio que fit p̄curatores z aduocatos causaz qui se supari in lite patiuntur. Sed z per p̄ncipales p̄sonas similiter fit in cri mimb' : de qua collusione vel p̄uaricatōe dicit̄ infra d̄ pua. vbi z pena ei' ponit̄.

Collusioem faciens

Collusio

### Liber quadragesimus primus z tertius huius

#### De acquirendo rerū dominio

Acquisitio sive regentium

**H**ic titulus generalis est ad omnē acq̄ sitionē rerū. quarū qñqz sunt genera: vt insti. de re. diui. in princ̄i. Quarundam eēt rerum dominū nanciscimur iure genū. qd̄ naturali rōe inter homines equaliter seruat̄ vt insti. de iure natu. §. quod vero. Inde dicimus qz illud quod nullius in bonis est: a tū esse pōt: id rōne naturali occupanti cōcedit̄. Omnia igit̄ aialia q̄ in terra: mari: et aere capiunt̄. id est fere: bestie: volucres z pisces. capientū sūt. in li. de re. di ui. §. fere. Quarundam rerum dominū acquirim' iure ciuili. id est iure pp̄uo ci uitatis nostre scz romane. vt ē p̄ vsucapionē: p̄scriptōem: arrogatōem: monachas tionē: deportatōem: testamentū: successione bonorum pos. hereditatis aditionē. de quibus singulis suis locis tractatur.